
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo di collaborazione con Centro Carabinieri Cinofili.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo di collaborazione con Centro Carabinieri Cinofili.

PREMESSO

Che ai sensi dell’art. 155 del D.lgs 15 marzo 2010 n. 66, l’Arma dei Carabinieri è forza militare di 
polizia a competenza generale ed in servizio permanente di pubblica sicurezza; 

CHE ai sensi dell’art. 7 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 177, l’Arma dei Carabinieri esercita funzioni 
di vigilanza, prevenzione e repressione delle violazioni compiute in danno all’ambiente, con 
specifico riferimento alla tutela del patrimonio faunistico nazionale e concorso nella 
prevenzione e nella repressione delle violazioni compiute in danno degli animali;

CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.lgs 30 giugno 1993 n. 270 gli Istituti Zooprofilattici 
svolgono attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato 
sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale;

CHE il Centro Carabinieri Cinofili e l’Istituto intendono stipulare un accordo di collaborazione, al 
fine di realizzare un comune interesse pubblico, tenendo conto dei convergenti interessi 
istituzionali e della necessità di una divisione di compiti e responsabilità;

CHE l’accordo anzidetto prevede che l’Istituto fornisca all’Arma le molecole delle sostanze 
tossiche necessarie per il mantenimento in efficienza dei cani delle Unità Cinofile Antiveleno 
e che provveda al ritiro ed allo smaltimento delle molecole non utilizzate e del materiale 
contaminato;

CHE l’accordo ha decorrenza dal 01/11/ 2023 al 31/10/2024 e che l’Istituto riceverà dall’Arma dei 
Carabinieri, quale contributo per le spese che l’Istituto stesso dovrà sostenere, la somma 
complessiva di € 8.000,00 comprensiva di qualsivoglia onere, al lordo delle ritenute fiscali e 
dei contributi previdenziali ed assicurativi previsti per legge; 

CHE il Responsabile scientifico designato dall’Istituto per la gestione dell’accordo è il Dr. Bruno 
Neri;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dell’accordo di collaborazione che il Centro Carabinieri Cinofili e l’Istituto 
intendono stipulare, al fine di realizzare un comune interesse pubblico, tenendo conto dei 
convergenti interessi istituzionali e della necessità di una divisione di compiti e responsabilità;

2. Di prendere atto che l’accordo avrà decorrenza dal 01/11/2023 al 31/10/2024;
3. Di dare atto che l’Arma dei Carabinieri corrisponderà all’Istituto la somma complessiva di € 

8.000,00 comprensiva di qualsivoglia onere, al lordo delle ritenute fiscali e dei contributi 
previdenziali ed assicurativi previsti per legge;

4. Di dare atto altresì che Responsabile scientifico designato dall’Istituto per la gestione 
dell’accordo è il Dr. Bruno Neri.

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dr. Paolo Nicita        



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Accordo di collaborazione con Centro Carabinieri Cinofili.”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto dell’accordo di collaborazione che il Centro Carabinieri Cinofili e l’Istituto 
intendono stipulare, al fine di realizzare un comune interesse pubblico, tenendo conto dei 
convergenti interessi istituzionali e della necessità di una divisione di compiti e responsabilità;

2. Di prendere atto che l’accordo avrà decorrenza dal 01/11/2023 al 31/10/2024;
3. Di dare atto che l’Arma dei Carabinieri corrisponderà all’Istituto la somma complessiva di € 

8.000,00 comprensiva di qualsivoglia onere, al lordo delle ritenute fiscali e dei contributi 
previdenziali ed assicurativi previsti per legge;

4. Di dare atto altresì che Responsabile scientifico designato dall’Istituto per la gestione 
dell’accordo è il Dr. Bruno Neri.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba


		2023-10-20T13:21:35+0000


		2023-10-23T08:09:26+0000


		2023-10-24T08:51:48+0000


		2023-10-24T09:13:05+0000




